
2022학년도

무녀도초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.18)

(1차추경예산)

무녀도초등학교



무녀도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 311,053,000

제1조 2022학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 311,053,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 311,053 187,382 123,671 66

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,573 48,523 15.5

학생복지/교육격차 해소 27,750 54,305 17.4

기본적 교육활동 18,362 58,805 18.9

선택적 교육활동 6,958 16,734 5.3

교육활동 지원 0 29,940 9.6

학교 일반운영 28,028 102,286 32.8

학교 재무활동 0 460 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 127,576 296,664 95.3

자체수입 학부모부담수입 0 10,044 3.2

자체수입 행정활동수입 0 250 0

기타수입 전년도이월금 -3,905 4,095 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 296,664 169,088 127,576

1.지방교육행정기관이전수입 296,664 169,088 127,576

1.교육비특별회계전입금수입 296,664 169,088 127,576

1.교육비특별회계전입금 296,664 169,088 127,576

1.학교운영비전입금 169,088 169,088 0

2.목적사업비전입금 127,576 0 127,576
(성립전_1추)돌봄교실운영비  : 2,280,000원 *

 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)교육복지운영비  : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)통학차량임차비  : 23,700,000원 

* 1교 =
23,700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,128,000원 * 1교 =
4,128,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비  : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,241,000원 * 1교 =
14,241,000

(성립전_1추)유치원시간제교사법정부담금 : 

1,621,000원 * 1교 =
1,621,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,394,000

원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)누리과정무상교육비지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정방과후교육비지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)현장체험학습운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비  : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)복식학급해소강사인건비  : 

39,573,000원 * 1교 =
39,573,000

(성립전_1추)복식학급해소강사법정부담금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.자체수입 10,294 10,294 0

1.학부모부담수입 10,044 10,044 0

1.수익자부담수입 10,044 10,044 0

1.급식비 10,044 10,044 0

1.급식비 10,044 10,044 0

2.행정활동수입 250 250 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 4,095 8,000 -3,905

1.전년도이월금 4,095 8,000 -3,905

1.순세계잉여금 4,095 8,000 -3,905

1.순세계잉여금 4,095 8,000 -3,905

1.순세계잉여금 4,095 8,000 -3,905 순세계잉여금(초등) : -2,225,000원*1식= -2,225,000

순세계잉여금(유치원) : -1,680,000원*1식= -1,680,000

세입합계 311,053 187,382 123,671
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,523 5,950 42,573

1.기타 교직원보수 43,173 600 42,573

1.교직원대체인건비 43,173 600 42,573

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 43,173 600 42,573

1.기간제교원인건비 43,173 600 42,573
(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사

인건비   : 2,198,500원*3명*6개월=
39,573,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사

법정부담금 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]교육과정워크숍 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 700 700 0

2.교직원복지 2,450 2,450 0

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원동아리활동 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.[초]교직원협의회 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,305 26,555 27,750

1.급식 관리 14,194 13,644 550

1.학교급식운영 14,194 13,644 550

1.[초]급식운영비 1,550 1,000 550

1.일반수용비 1,550 1,000 550 우유급식비 : 220원*250일*10명= 550,000

2.[초]비조리교급식비 12,644 12,644 0

1.전출금 12,644 12,644 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,479 9,979 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,450 3,950 500

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0

3.[초]보건실운영 3,790 3,790 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육재료구입

 : 140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)(목적)금연안내판구입 : 

66,000원*1회=
66,000

(성립전_1추)(목적)금연홍보및교육용품구

입 : 294,000원*1회=
294,000

2.학교환경위생관리 6,029 6,029 0

1.[초]먹는물관리 2,899 2,899 0

1.일반수용비 2,899 2,899 0

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 29,632 2,932 26,700

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,038 0 1,038
(성립전_1추)(목적)심리상담강사비(집단)

 : 173,000원*6회=
1,038,000

2.교육운영비 1,962 0 1,962
(성립전_1추)(목적)교통비  : 10,000원*2

명*6회=
120,000

(성립전_1추)(목적)재료비 : 52,000원*1회

=
52,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)체험활동운영비  : 

890,000원 *1회=
890,000

(성립전_1추)(목적)사제동행멘토링 : 

75,000원*3학급*4회=
900,000

2.학생복지운영 26,632 2,932 23,700

1.[초]학생교과서구입 2,932 2,932 0

1.교육운영비 2,932 2,932 0

2.[초]통학차량(임차)운영 23,700 0 23,700

1.교육운영비 23,700 0 23,700
(성립전_1추)(목적)통학차량임차운영비  :

 23,700,000원*1교=
23,700,000

3.기본적 교육활동 58,805 40,443 18,362

1.교과 활동 44,755 27,893 16,862

1.교과활동지원 5,160 5,160 0

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교과협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 4,670 4,670 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

3.체육 교과활동 300 200 100

1.[초]교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 대회출전비  : 100,000원*1식= 100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 34,325 17,563 16,762

1.[초]교과운영 8,863 8,863 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 5,453 5,453 0

5.학생복지비 240 240 0

6.일반업무추진비 250 250 0

7.도서구입비 800 800 0

2.[초]현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]교육환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

4.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]계약제교원인건비 600 600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

6.[유]유치원시간제기간제교원인건비15,862 0 15,862

1.기간제교원인건비 14,241 0 14,241
(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

사 인건비 : 14,241,000원*1교 =
14,241,000

2.기간제교원법정부담금 1,621 0 1,621
(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

사 법정부담금 : 1,621,000원*1교 =
1,621,000

7.[유]누리과정 무상교육비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)기타활동 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)(목적)간식구입 : 100,000원

*1회=
100,000

8.[유]누리과정 방과후과정 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)기타활동 : 240,000원

*1회=
240,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)간식구입 : 60,000원*1

회=
60,000

2.창의적 체험활동 14,050 12,550 1,500

1.자율활동 5,150 5,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회 1,650 1,650 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 550 550 0

3.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,900 5,400 1,500

1.[초]현장학습 6,900 5,400 1,500

1.교육운영비 6,900 5,400 1,500
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)운영

비  : 1,500,000원*1회=
1,500,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로계획활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 16,734 9,776 6,958

1.방과후학교 운영 13,934 6,976 6,958

1.방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.[초]특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.돌봄교실운영 6,958 0 6,958
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영비  : 

190,000원*12개월=
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,678 0 4,678

1.무기계약직원인건비 4,168 0 4,168
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 3,618,000원*1교 =
3,618,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 맞춤형

복지비 : 550,000원*1교 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 510 0 510
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 510,000원*1교 =
510,000

3.유치원방과후과정운영 5,376 5,376 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0

2.[유]방학중 급식운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 2,800 2,800 0

1.독서활동운영 2,800 2,800 0

1.[초]도서구입 2,300 2,300 0

1.도서구입비 2,300 2,300 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육활동 지원 29,940 29,940 0

1.교무업무 운영 4,970 4,970 0

1.교무학사운영 4,970 4,970 0

1.[초]교무학사운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.[초]교육활동홍보 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.[초]교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 14,970 14,970 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 13,670 13,670 0

1.[초]학교정보화지원 13,670 13,670 0

1.교육운영비 4,870 3,870 1,000 SW,AI 교육운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.비품구입비 8,800 9,800 -1,000
(경상)SW,AI교육 교구구입비(1,800천원) 

 : -1,000,000원*1식 =
-1,000,000

5.교육여건 개선 8,500 8,500 0

1.교육환경개선 8,500 8,500 0

1.[초]학교교육환경개선 8,500 8,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 8,200 8,200 0

6.학교 일반운영 102,286 74,258 28,028

1.학교기관 운영 32,995 37,459 -4,464

1.부서기본운영 18,655 21,448 -2,793

1.[초]교장실운영 5,450 5,450 0

1.일반업무추진비 2,450 2,450 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 12,805 15,598 -2,793

1.일반수용비 4,294 4,258 36 신문구독료 : 36,000원*1식= 36,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,171 11,000 -2,829 관내여비 : -1,410,000원*1식= -1,410,000

관외여비 : -1,419,000원*1식= -1,419,000

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 14,340 16,011 -1,671

1.[초]유치원운영 14,340 16,011 -1,671

1.일반수용비 7,424 9,495 -2,071 시설소모품구입비 : -1,074,000원*1식= -1,074,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

무인경비용역료 : 3,000원*1식= 3,000

2.전기요금 3,400 2,400 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.상하수도료 186 186 0

4.기타공공요금 1,230 1,230 0

5.여비 600 1,200 -600 관내여비 : -300,000원*1식= -300,000

관외여비 : -300,000원*1식= -300,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 67,531 34,939 32,592

1.학교시설장비유지 67,531 34,939 32,592

1.[초]공공요금및제세공과금 11,389 11,389 0

1.전기요금 6,840 6,840 0

2.상하수도료 648 648 0

3.기타공공요금 3,901 3,901 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 3,780 3,780 0
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1.일반수용비 3,780 3,780 0

4.[초]시설일반관리 50,083 17,500 32,583

1.무기계약직원인건비 30,707 0 30,707
(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

12,900,000원*1교 =
12,900,000

(성립전_1추)(목적)청소원 법정부담금 : 

1,724,000원*1교 =
1,724,000

(성립전_1추)(목적)청소원 연차수당 : 

765,000원*1교 =
765,000

(성립전_1추)(목적)청소원 명절휴가비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)청소원 퇴직금 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 550,000원*1교 =
550,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

9,120,000원*1교 =
9,120,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 연차수당 :

 936,000원*1교 =
936,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 퇴직금 : 

1,462,000원*1교 =
1,462,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : 550,000원*1교 =
550,000

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.일반수용비 15,500 15,500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)(목적)시설관리원 법정부담금

 : 1,876,000원*1교 =
1,876,000

5.[초]당직관리 2,079 2,070 9

1.일반수용비 2,079 2,070 9 무인경비용역료 : 9,000원*1식= 9,000

3.학교운영 협력 1,760 1,860 -100

1.학교운영위원회운영 760 860 -100

1.[초]학교운영위원회운영 760 860 -100

1.여비 60 160 -100 회의참석여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 460 460 0

1.예비비 460 460 0

1.예비비 460 460 0

1.[초]예비비 460 460 0

1.예비비 460 460 0

세출합계 311,053 187,382 123,671
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